
 

Copia                    

                                                      

            COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                              (Provincia di Crotone)           
                                                                                                                                              
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

      Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                             SI       NO  

                   
Reg. Area n. 149   Del   23.07.2020                  

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   341          del 23.07.2020 

 
 

Oggetto:  Intervento di messa in sicurezza di alcune strade di proprietà Comunale  
attraverso il ripristino del piano viabile ammalorato. 
Integrazione impegno di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n.198 
del 7.05.2020 (Determina a Contrarre) in favore dell’Impresa I.C.M.B. S.a.S. 
di Sammarco Francesco & C. con sede in C.da Lipuda – 88811 Cirò Marina 
(KR) – P.IVA 00401170790; 

                 CIG: Z692CCAF10 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO 
CHE con Decreto Commissariale n. 03 del 01.04.2020, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 

servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando;  

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 198 del 07.05.2020 si è proceduto all’affidamento, 

previa consultazione di tre operatori economici specializzati nel settore, tramite R.D.O. 
su piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. dell’INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE IN VIA TRIDICO E 

IN TRATTI SALTUARI DI ALCUNE STRADE DEL CENTRO ABITATO in favore 
dell’Impresa I.C.M.B. S.a.S. di Sammarco Francesco & C. con sede in C.da Lipuda  – 
88811 Cirò Marina (KR) – P.IVA 00401170790 - RdO N° 2555714; 

 

ATTESO CHE  gli interventi di cui alla determinazione sopra riportata sono stati realizzati così come risulta 
dalla contabilità redatta dall’UTC e firmata dall’impresa esecutrice dei lavori; 

 

ACCERTATO CHE si rende necessario ed urgente eseguire ulteriori interventi di ripristino della 
pavimentazione stradale (chiusura di buche) lungo diverse vie del centro abitato 
mediante l’esecuzione di lavori di fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso 
del tipo tappetino; 

 
CHE  l’esecuzione di tali interventi si rende necessaria onde garantire la sicurezza dei pedoni e della 

circolazione stradale; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con estrema urgenza alla messa in sicurezza della viabilità 

stradale con l’ausilio di mezzi ed attrezzature idonei allo scopo; 



 

CHE da una ricognizione effettuata da questo ufficio, finalizzata alla programmazione di un incisivo 
intervento di ripristino della pavimentazione sulle strade comunali, si è stabilito di procedere alla 
fornitura e stesa a mano, previa posa in opera di emulsione bituminosa e successiva compattazione 
mediante rullo compressore, di ulteriori 105,00 mc di conglomerato bituminoso del tipo tappetino; 

CHE preliminarmente si rende necessario, altresì, procedere alla fresatura di circa 1700 mq di conglomerato 
bituminoso esistente; 

CHE PERTANTO si rende necessario procedere all’integrazione dell’impegno spesa assunto con  
determinazione dirigenziale n. 198 del 07.05.2020 in favore dell’Impresa I.C.M.B. S.a.S. 
di Sammarco Francesco & C. con sede in C.da Lipuda  – 88811 Cirò Marina (KR) – P.IVA 
00401170790; 

RAVVISATA  la necessità di procedere all’integrazione dell’impegno spesa assunto con determinazione n. 
198 del 07.05.2020 per il maggiore importo di € 21.426,91 oltre IVA al 22,00 %); 

DATTO ATTO QUINDI CHE l'importo complessivo delle lavorazioni programmate per la messa in sicurezza 
delle strade comunali è pari ad € 39.736,46, oltre IVA ai sensi di legge, e resta 
inferiore alla soglia di € 40.000,00: 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, resta applicabile l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 
n.50 e ss.mm.ii., che prevede l'affidamento di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00 
direttamente a soggetti idonei, individuati dal Responsabile del Procedimento;  

RIBADITO CHE: 

 l’impresa I.C.M.B. S.a.S. di Sammarco Francesco & C. con sede in C.da Lipuda  – 88811 Cirò Marina 
(KR) – P.IVA 00401170790 risulta essere inserita nell’elenco dei fornitori, prestatori ed esecutori di 
lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 
190/2012; D.P.C.M. 18 Aprile 2013), cosiddetta White List, della Prefettura di Crotone con scadenza 
della stessa a tutto il 23 Agosto 2020; 

 è titolare di impianto certificato per la produzione di conglomerati bituminosi oltre che titolare di 
idonei automezzi per l’intervento di che trattasi, in quanto in possesso di attestazione SOA che 
comprende, tra le altre, la categoria OG3 (strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 
metropolitane); 

 ha manifestato la propria disponibilità all’esecuzione degli ulteriori interventi programmati dall’UTC 
agli stessi e patti e condizioni di cui alle risultanze dell’RDO N° 2555714 su piattaforma MEPA; 
 

 che con riferimento alla fresatura del conglomerato bituminoso esistente per 3,0 cm/mq, l’impresa 
affidataria dei lavori accetta l’esecuzione dell’intervento al prezzo unitario di 2,20 €/mq *3 cm, al 
lordo del ribasso d’asta del 15,0 %, e comunque inferiore a quello stabilito dal Prezziario della 
Regione Calabria annualità 2017; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (SMART CIG), 

assegnato dall’ANAC, che risulta essere il n. Z692CCAF10; 
 

PRESO ATTO CHE  a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INPS, è stato acquisito DURC regolare ai fini 
della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario del 
lavoro di cui al presente atto con scadenza per lo stesso a tutto il 09.11.2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
VISTI gli art.li 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.  

 

CONSIDERATO che è stata verificata la disponibilità finanziaria e dato atto che l’esecutività della presente è 
subordinata all’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 



ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 
procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.Lgvo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 
190/2012; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI INTEGRARE L’IMPEGNO SPESA assunto con determinazione dirigenziale n. 198 del 07.05.2020 
imputando quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, all. 
4/2 al D.Lgs n. 118/2011, l’ulteriore somma pari ad € 26.140,83, comprensiva di IVA al 22,00 %, sul 
Cap. 2730 del predisponendo bilancio finanziario, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 
 

3. DI DARE ATTO inoltre che: 
- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura elettronica, previa verifica dell’esatto 

adempimento del lavoro eseguito e della regolarità contributiva e fiscale dell’operatore economico 
affidatario, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale, e previo espletamento con esito 
positivo delle verifiche di legge; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente numero di C.I.G. (Codice Identificativo 

Gara): CIG Z692CCAF10. 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 26.446,60: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

ANNO 2020 € 26.140,83 

TOTALE € 26.140,83 
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.  

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la firma del presente atto. 
 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza. 
 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 
 

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 

 
 

Cirò Marina, lì 23.07.2020 
                                                                               
               

          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                        F.to   (Ing. Ferdinando Iacovino) 



 

Durc On Line 

Numero Protocollo INAIL_23097725 Data richiesta 12/07/2020 Scadenza validità 09/11/2020 

Denominazione/ragione sociale I.C.M.B. SAS SAMMARCO FRANCESCO & C. 

Codice fiscale 00401170790 

Sede legale VIA C/DA LIPUDA, SN 88811 CIRO' MARINA (KR) 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di 

 

I.N.P.S. 

I.N.A.I.L. 

CNCE 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia. 

 Pagina 1 di 1 
 
 
 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 26.140,83 08 01 2 02 2020 2730 2020  
          

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
     Cirò Marina, lì 23/07/2020 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
   F.to (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 

 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
_______________________ 

 
 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 23/07/2020 R A P  N 724 
ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 
 

 

x

x 


